
 

MP803Z/14 Po 27. 2. až Pá 19. 5. každou lichou středu 15:05–16:35 126 
 

1. 421785 
Boráková, Eliška PrF M-PPV PR [sem 8] z 

2. 421429 
Brandejsová, Kateřina PrF M-PPV PR [sem 8] z 

3. 421755 
Dobryashkin, Artur PrF M-PPV PR [sem 8] z 

4. 421629 
Gabrielová, Hana PrF M-PPV PR [sem 8] z 

 

Váš příklad 

Stát A otevřeně podporuje oddělení části území státu B, na němž žije početná menšina národa státu 

A, a jeho připojení ke státu A. Jelikož ústní podpora ze strany orgánů A nepomáhá, vstoupí jeho vojáci 

na území státu B a pomáhají k násilnému odtržení od státu A. V mezičase je vyhlášeno referendum o 

oddělení části území, na základě 1 mil. podpisů národnostní menšiny státu A na předmětném území. 

Situace je kritická. Stát B s oddělením území nesouhlasí, ale postupně ztrácí kontrolu nad touto částí 

území, tj. není schopen svojí mocí vynucovat právo a veřejný pořádek. Výsledek referenda je pak 

„ano-oddělit“. 

Soukromá osoba C ze státu D provozuje pobočku své společnosti, která je situována na předmětné 

části území. V rámci výše zmíněného konfliktu „povstalci“ trvale znemožní fungování této pobočky. C 

tímto vznikne materiální újma ve výši 1 mil. EUR. 

Posuďte následující otázky: 

1. Může být stát A odpovědný dle mezinárodního práva za situaci ve státě B? 

2. Může se stát A odvolávat na Posudek MSD ve věci jednostranného prohlášení nezávislosti 

Kosova? 

3. Je vůle menšiny vyjádřená v referendu mezinárodně-právním titulem k připojení k druhému 

státu? 

4. Je možné shledat odpovědnost státu A či B za tuto újmu?  

 

https://is.muni.cz/auth/kontakty/mistnost?fakulta=1422;obdobi=6684;predmet=920689;id=1307
https://is.muni.cz/auth/ucitel/student_info?fakulta=1422;obdobi=6684;predmet=920689;kodomez=seminar-413824;infouco=421785
https://is.muni.cz/auth/ucitel/student_info?fakulta=1422;obdobi=6684;predmet=920689;kodomez=seminar-413824;infouco=421429
https://is.muni.cz/auth/ucitel/student_info?fakulta=1422;obdobi=6684;predmet=920689;kodomez=seminar-413824;infouco=421755
https://is.muni.cz/auth/ucitel/student_info?fakulta=1422;obdobi=6684;predmet=920689;kodomez=seminar-413824;infouco=421629

